
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.103.465,83 (Dois Milhões, Cento e 
Três Mil, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Oitenta e Três Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214897567 - SEOP 02700000006 449093 877.583,23
181021442215008801 - FEDDD 02759000020 339030 133.829,52

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 02759000056 339039 316.077,00
792011854114978370 - IDEFLOR-Bio 02759000056 334041 775.976,08

TOTAL 2.103.465,83

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de dezembro de 2023.

Desa. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1018949

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1304/2023-CRG, de 04 de Dezembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1374480, de 
04/12/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ARIANE SERRÃO BORGES, Id. Funcional nº. 
5972560/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder pela 
Coordenadoria de Administração e Finanças do Centro Regional de Governo 
do Sul e Sudeste do Pará, durante o impedimento da titular, no período de 
20/12/2023 a 18/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1018690

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 1295/2023-CRG, DE 30/11/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº 35.631 DE 01/12/2023.
Onde se lê:
PERÍODO DE GOZO: 04/12/2023 A 13/12/2023.
Leia-se:
PERÍODO DE GOZO: 04/12/2023 A 23/12/2023.

Protocolo: 1018688

PORTARIA Nº 3.286/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1350015,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-Geral do CBM-
PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 4 a 7 de dezembro de 2023, a fim de participar da “4ª Reunião 
Geral da LIGABOM”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na au-
sência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, Subco-
mandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.287/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1355899,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Justiça, a viajar para Brasília/DF, no período de 10 a 13 de dezembro de 
2023, a fim de cumprir agenda institucional, devendo responder pelo ex-
pediente do Órgão, na ausência do titular, RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ, 
Secretário Adjunto de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.288/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1370227,
R E S O L V E:
exonerar ESTANLEY SAMPAIO PERES do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.289/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1370227,
R E S O L V E:
nomear ESTANLEY SAMPAIO PERES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado, a contar de 1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.290/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1373512,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIANE CAMPOS DA SILVA do cargo em comissão de Diretor 
Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
II. nomear DANIHELLEN BASTOS DE FIGUEIREDO SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor Operacional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.291/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1373512,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIENE DOS SANTOS RODRIGUES do cargo em comissão de 
Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear EDUARDO DE NAZARÉ COSTA E SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.292/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1373512,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIA TEREZA ALBUQUERQUE do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CAMILA LIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


